
 CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 
 
 

 

 

DEPARTAMENTO DE TAQUIGRAFIA, REVISÃO E REDAÇÃO 
 

NÚCLEO DE REDAÇÃO FINAL EM COMISSÕES 
 

TEXTO COM REDAÇÃO FINAL 
 
 

CPI - SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO 

EVENTO: Instalação REUNIÃO Nº: 0184/15 DATA: 26/03/2015 

LOCAL: Plenário 11 
das Comissões 

INÍCIO: 10h51min TÉRMINO: 10h54min PÁGINAS: 1 

 
DEPOENTE/CONVIDADO - QUALIFICAÇÃO 

 

 
 

SUMÁRIO 
 

Instalação da Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a realidade do 
sistema carcerário brasileiro — CPI do Sistema Carcerário. Agendamento de reunião para 
eleição dos componentes da Mesa. 
 

OBSERVAÇÕES 
 

 

 
  



 CÂMARA DOS DEPUTADOS - DETAQ  COM REDAÇÃO FINAL 
 CPI - Sistema Carcerário Brasileiro 
 Número: 0184/15  26/03/2015 
 
 

 1 

 O SR. PRESIDENTE (Deputado Lincoln Portela) - Havendo número 

regimental, declaro aberta a presente reunião convocada pelo Presidente da Casa, 

nos termos regimentais, para instalação e eleição do Presidente e dos 

Vice-Presidentes da Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a 

realidade do sistema carcerário brasileiro — CPI do Sistema Carcerário. 

 Esclareço que me coube assumir a Presidência dos trabalhos, nos termos do 

art. 39, §4º, do Regimento Interno, ou seja, como decano da Comissão. 

 Para conhecimento dos senhores, passo a ler o Ato da Presidência que 

constitui esta Comissão Parlamentar de Inquérito. 

Ato da Presidência 

  Satisfeitos os requisitos do art. 35, caput e § 4º, do 

Regimento Interno, para o Requerimento de Instituição de 

CPI nº 6, de 2015, do Sr. Carlos Zarattini e outros, esta 

Presidência constitui Comissão Parlamentar de Inquérito 

destinada a, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, 

investigar a realidade do Sistema Carcerário Brasileiro, e  

  RESOLVE  

  I - designar para compô-Ia, na forma indicada pelas 

Lideranças, os Deputados constantes da relação anexa; 

  II - convocar os membros ora designados para a 

reunião de instalação e eleição, a realizar-se no dia 26 de 

março, quinta-feira, às 10h, no Plenário 11 do Anexo II. 

Brasília, 19 de março de 2015 

EDUARDO CUNHA 

Presidente da Cârara dos Deputados 

 Declaro instalada a Comissão Parlamentar de Inquérito. 

 Presto o esclarecimento de que, devido a uma possível necessidade de um 

outro acordo, a eleição da Mesa e de seus componentes fica marcada para a 

próxima terça-feira, às 9h30min da manhã, dia 31, em plenário a ser informado. 

 Nada mais havendo a tratar, declaro encerrada a presente reunião. 

 Obrigado. 

 


